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dels skulde knyttes sammen med den Be- 
. villing, der allerede er p a a  Finansloven, 

de 50,000 til de trængende Kommuner. 
Den ærede Ordfører omtalte Ændrings- 

forslag NI'. 208 ret nøje. Det drejer sig 
om et ekstraordinært Tilskud til Biblioteket 
i Aarhus, et Tilskud, der skulde muliggøre, 
at Biblioteket -fik sit Katalog udarbejdet. 
Den ærede Ordfører udtalte sin og Ud- 
valgets fulde Tilslutning til, at dette Ar- 
bejde: blev taget op og ført til Ende, men 

, udtalte 'samtidig, at han imaatte ønske, at 
Udlaahst örhôlc1ene ikke ændredes nævne- 
værdigt ved dette Bibliotek. Jeg skal op- 
lyse,' at der for nylig her i København har 
været afholdt et Sam'raad- om denne Sag 
m ellem bibliotek sky ndige Folk sammen , med 
Overbibliotekaren og eÍl af Underbiblio- 
tekarerne fra Aarhus, og jeg tror, at man 
i god Forstaaelse med Biblioteket i Aar- 
hus nok vil omlægge disse Udlaansforhold 
noget, m e n  ingenlunde saaledes hvad 
i eg forstod, at den ærede Ordfører fryg- 
tede 홢, at det hidtidige-Forhold med den 
gratis Porto helt vilde bortfalde. Jeg 
nævner dette for dermed at antyde, at der 
er Forhandlinger i  Gang om' en Ændring 
i dette Biblioteks hele Virkemaade. 

Jeg skal tillade mig ogsaa at fremsætte 
et Par Bemærkninger om Ændringsforslag 
Nr. 214, der angaar de geologiske Under- 
søgelser. Jeg takker for; at Finansudvalget 
har tiltraadt denne højst nødvendige Be- 
.villiég. Nødvendigheden 'af den vil være 
indlysende for alle, der læse det til den 
hørende Bilag, Nr; 169. I  Virkeligheden; 
vil Personalet ved de geologiske Under- 
søgelser være afskaaret fra at foretage no- 
get Arbejde i Marken i; den kommende 
Sommer, hvis det Tilskud, der her er Tale 
om, ikke bliver tilvejebragt. Den ærede 
Ordfører nævnede imidlertid, at han meget 
kunde ønske, at disse geologiske Under- 
søgelser bleve knyttede tættere til det 
praktisk arbejdende Landbrug, og maaske 
ogsaa til Hedeselskabet, t i l  Plantnings- 
foretagender, end Forholdet tidligere har 
været. Deri kan jeg ; ganske samstemme 
med den ærede Ordfø>Éet, og' jeg tror, jeg 
kan tilføje, at man i Ledelsen äf disse 
geologiske Undersøgelser har sin Opmærk- 
somhed henvendt netop :paa dette Punkt. 

홢 . Men naar den ærede Ordfører nævnede, 
at saa kunde man, som det hedder i det 
ramle Ord, baade gavne og fornøje", - vil 

I I jeg tilføje, at jeg forstaar ikke rigtig, hvor 
det er, man skulde gavne, og hvor man 
skulde forhøje. Jeg mener, at ogsaa saa- 
lédes, som de geologiske Undersøgelser 
hidtil ' ere 홢' førte, ere de indirekte af stor 

praktisk Betydning/ og selv om de øn 
skede Jordundersøgelser knyttes til, ville 
de geologiske Undersøgelsers egentlige Na- 
tur ikke forandre s Ogsaa hidtil har man 
baade naaet et rent videnskabeligt Maal 
og at skabe praktiske Resultater af Be- 
tydning. : 

Ændringsforslag Nr. 216 vedrørendeV 
den folkelige Universitetsundervisning skal 
jeg ikke i Aar udta le  mig nøjere om. 
Det høje Tiiigs Medlemmer ville ikke 
være i T vi-vl Óm, hvordan min Stilling er 
til denne Bevilling. Det ærede Medlem 
fra Langeland (P. Munch) undrede sig 
over, at der ikke af mig var fremsat et 
홢 Forslag om den Sag. Maa jeg sige, det 
undrer mig, det ærede Medlem undrer sig 
over dette, for jeg har en Gang fremsat et 
Forslag om den Sag, og jeg synes, at det 
ærede Medlem med den store parlamen- 
tariske Erfaring, han sidder inde med, 

V P ,D, ... 1 i . . . u  P Vtnh'nrlan.' - - maa Kunne icrstaa, ai uiiuui uc luniaa.iuuu- 
værende Forhold kan han ikke med Rime- 
lighed vente "af mig, at jeg skal stille det 
Forslag en Gang til. For øvrigt skal jeg 
i denne Sag henholde mig til, hvad det 
ærede Medlem fra Vinderup (Moltesen) 
for et Øjeblik siden udtalte. 

Ændringsforslag Nr. 217 angaaende 
Fribefordringer har, skønt det hører til 
Trafikken, ført en tung Klods ind om Klul-,- 
tusministeriets Ben, om jeg saa maa sige. 
Det belaster Budgettet med 300,000홢 
400,000 Kr., Bevillingen er anslaaet til 
310,000 Kr. : Den ærede Ordfører In v n e d e,, 
at der var forhandlet i Udvalget og med 
Ministeren om, at disse Rejser og . Udflug- 
ter, som SKOierne , - . ,  hkiuug xuumviccu- 
kes noget, s a a  at kun Børn over 10 Aar 
fik Adgang til disse Frirejser.; Jeg tror, 
jeg kan berolige det ærede . Medlem for 
Københavns Amts 2den Valgkreds (K. M. 
Klausen) med, at Meningen er ikke at 
indskrænke Ferierejserne for Børn, der 
ere under 10 Aar, men Meningen er, at 
disse Skoleudflugter, der ere foretagne i 
saa stort Antal V  efter Statistikken med- 
gaar over /̂g, op mod Halvdelen af Be- 
villingen til Fribefordring netop til disse 
Skoleudflugter 홢, skulle begrænses til de 
Børn, der ere over 10 Aar. Man vil ikke 
faa Utak derfor, thi det er besværligere 
for dem, der lede Rejsen, og undertiden 
ogsaa for Hjemmene, at have med de 
smaa ät gøre og at udstyre og modtage 
dem, naar de komme dødtrætte hjem fra 
saadah en U d f l u g t . .  

: Maa jeg tillade mig at udtale en sær- - 
lig Tak, fordi Udvalget har tiltraadt Æn- 
dringsforslaget Nr. 221, 홢 som vedrører for- 


